[image: Г_рай_пв(черн)]

АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЮЖЕНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ______________№_________
	      г. Устюжна

 Об Устюженском окружном резерве
 материальных ресурсов для ликвидации
 чрезвычайных ситуаций природного и
 техногенного характера

В соответствии   с пунктов 28 статьи 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (с посл. изм.), подпункта "д" пункта 2 статьи 11 Федерального закона от 21 декабря 1994 года N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера"(с посл. изм.), постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июля 2020 года N 1119 "Об утверждении Правил создания, использования и восполнения резервов материальных ресурсов федеральных органов исполнительной власти для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", учитывая методические рекомендации по созданию, хранению, использованию и восполнению резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, утвержденных МЧС России от 19 марта 2021 года N 2-4-71-5-11, постановление  Правительства Вологодской области от 15 ноября 2010 года N 1295 "О Вологодском областном резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера"(с посл. изм.),  на основании статьи 38 Устава Устюженского муниципального округа Вологодской области
администрация округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:
[bookmark: sub_1]1. Утвердить:
1.1 Положение об окружном резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Устюженского муниципального округа Вологодской области  (приложение 1).
[bookmark: sub_2]1.2  . Перечень структурных подразделений и отраслевых (функциональных) органов администрации Устюженского муниципального округа  Вологодской области создающих окружной  резерв для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (приложение 2).
[bookmark: sub_3]1.3 Номенклатуру и объем окружного резерва материальных ресурсов для организации первоочередного жизнеобеспечения населения Устюженского муниципального округа Вологодской области  при ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (приложение 3).
[bookmark: sub_4]2. Установить, что создание, хранение и восполнение резерва для ликвидации чрезвычайных ситуаций производится за счет   бюджета округа. При отсутствии резервов, созданных за счет целевого выделения денежных средств, учитываются резервы, созданные за счет переходящих запасов.
[bookmark: sub_5][bookmark: sub_6]3. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории Устюженского муниципального округа Вологодской области создать соответствующие резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций. Представлять информацию о создании, накоплении и использовании резервов материальных ресурсов в администрацию Устюженского муниципального округа Вологодской области два раза в год до 1 января и 1 июля.
4. Финансовому управлению администрации округа  предусмотреть в бюджете округа  финансовые средства на приобретение запаса материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Устюженского муниципального округа Вологодской области.
[bookmark: sub_7][bookmark: sub_9]5. Отделу  безопасности,  мобилизационной работы, ГО и ЧС администрации округа предоставлять в Главное управление МЧС России по Вологодской области "Донесение о создании, наличии, использовании и восполнении резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера органов местного самоуправления" по форме 2/РЕЗ ЧС два раза в год, по состоянию на 1 января и 1 июля, соответственно к 5 января и 5 июля.
6. Контроль за выполнением постановления возложить на отдел безопасности, мобилизационной работы, ГО и ЧС администрации округа (Васильев В.Н.).
7. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Информационный вестник Устюженского муниципального округа» и разместить на официальном сайте Устюженского муниципального округа

Глава Устюженского
муниципального округа                                                              И.А. Петров

Приложение 1                                             к постановлению администрации                          Устюженского муниципального округа                                                  от ___________ № ______

ПОЛОЖЕНИЕ
об Устюженском окружном резерве материальных ресурсов
для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее – Положение)

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

[bookmark: sub_14]1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июля 2020 года N 1119 "Об утверждении Правил создания, использования и восполнения резервов материальных ресурсов федеральных органов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера"(с посл. изм.),   с учётом методических рекомендаций по созданию, хранению, использованию и восполнению резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, утвержденных МЧС России от 19 марта 2021 года N 2-4-71-5-11 и определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - окружной резерв).
[bookmark: sub_15]1.2. Распорядителем окружного  резерва является администрация Устюженского муниципального округа Вологодской области. Координацию деятельности по управлению окружным  резервом осуществляет комиссия по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности администрации Устюженского муниципального округа Вологодской области.
[bookmark: sub_16]1.3. Окружной резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения, развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан, оказания им помощи, обеспечения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций муниципального и локального характера, а также при ликвидации угрозы и последствий чрезвычайных ситуаций. Окружной резерв может быть использован в целях обеспечения мероприятий по ликвидации последствий террористических актов на территории  Устюженского муниципального округа Вологодской области.
[bookmark: sub_17]1.4. Окружной  резерв включает в себя продовольствие, вещевое имущество, товары первой необходимости, строительные материалы, горюче-смазочные материалы и другие материальные ресурсы в соответствии с номенклатурой и объемом, которые определяются настоящим постановлением.

2. ПОРЯДОК СОЗДАНИЯ, ХРАНЕНИЯ, ИСПОЛЬЗОВАНИЯ И ВОСПОЛНЕНИЯ ОКРУЖНОГО РЕЗЕРВА МАТЕРИАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ

[bookmark: sub_18]2.1. Номенклатура и объем материальных ресурсов окружного  резерва определяются исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации и утверждаются постановлением администрации Устюженского муниципального округа Вологодской области.
[bookmark: sub_19]2.2. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения материальных ресурсов окружного  резерва, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы.
[bookmark: sub_20]2.3. Функции по созданию окружного  резерва, определение номенклатуры и объема материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, а так же контроль за накоплением, хранением, использованием и восполнением каждого вида материальных ресурсов, включенных в окружной резерв, возлагаются на структурные подразделения и отраслевые (функциональные) органы администрации округа, осуществляющие функции по управлению окружным  резервом, перечень которых определяется настоящим Положением (далее - заказчики окружного  резерва).
[bookmark: sub_21]2.4. Управление окружным  резервом материальных ресурсов возлагается на заказчиков окружного  резерва.
Заказчики окружного  резерва:
- разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам материальных ресурсов в окружном резерве;
- представляют на очередной год бюджетные заявки для закупки материальных ресурсов в окружной резерв в установленном порядке;
- определяют размеры расходов по хранению и содержанию материальных ресурсов для окружного  резерва;
- в установленном порядке осуществляют отбор поставщиков материальных ресурсов для окружного  резерва;
- заключают муниципальные контракты (договоры) на поставку материальных ресурсов в окружной резерв, а также на ответственное хранение и содержание окружного  резерва;
- определяют места хранения материальных ресурсов окружного  резерва, отвечающие требованиям по условиям хранения и обеспечивающие возможность доставки в зоны чрезвычайных ситуаций;
- организуют хранение материальных ресурсов, в том числе ответственное хранение, у поставщика (производителя) или получателя (потребителя) без предоставления ему права пользования этими материальными ресурсами до принятия в установленном порядке решения о выпуске их из окружного  резерва;
- ведут учет материальных ресурсов, находящихся в окружном резерве, осуществляют контроль за качеством материальных ресурсов и условиями хранения;
- обеспечивают поддержание окружного  резерва в постоянной готовности к использованию;
- при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территории Устюженского муниципального округа  Вологодской области организуют доставку материальных ресурсов из окружного  резерва силами и за счет средств получателей материальных резервов.
[bookmark: sub_26]2.5. Окружной резерв размещается как на объектах, специально предназначенных для хранения и обслуживания, так и на базах и складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических, иных  организаций, независимо от форм собственности, где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.
[bookmark: sub_27]2.6. Окружной резерв используется для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья на объектах жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы и других объектах, для развёртывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан и других первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением жизнедеятельности пострадавшего населения.
[bookmark: sub_29]2.8. При недостаточности материальных ресурсов, используемых Устюженским муниципальным округом Вологодской области для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального масштаба, представляется заявка с необходимыми обоснованиями в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Правительства области.
[bookmark: sub_30]2.9. Окружной резерв может использоваться на иные цели, не связанные с ликвидацией чрезвычайных ситуаций, только на основании постановления администрации Устюженского муниципального округа Вологодской области.
[bookmark: sub_31]2.10. Восполнение материальных ресурсов, израсходованных при ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет средств организаций, в интересах которых использовался окружной резерв, или за счет иных средств по решению администрации округа.
[bookmark: sub_32]2.11. Организации, обратившиеся за помощью и получившие материальные ресурсы из окружного  резерва, организуют прием, хранение и целевое использование доставленных в зону чрезвычайной ситуации материальных ресурсов.
[bookmark: sub_33]2.12. Отчет о целевом использовании выделенных из окружного  резерва материальных ресурсов готовят организации, которым они выделялись. Документы, подтверждающие целевое использование материальных ресурсов, представляются в администрацию округа не позднее двух месяцев с момента использования резерва.

3. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕЗЕРВОВ

[bookmark: sub_34]3.1. Финансирование расходов по созданию окружного резерва осуществляется за счет средств  бюджета округа в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных заказчиками окружного резерва на очередной финансовый год.
[bookmark: sub_35]3.2. Заказчики окружного резерва производят закупку материальных ресурсов в соответствии с законодательством о размещении заказов на поставки товаров, работ и услуг для государственных и муниципальных нужд.
[bookmark: sub_36]3.3. Вместо приобретения и хранения материальных ресурсов или части этих ресурсов допускается заключение договоров на экстренную их поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии. В этом случае заказчик направляет денежные средства, предназначенные на закупку этого вида материальных ценностей, для оплаты согласно заключённым контрактам после фактической их поставки.

Приложение  2                                             к постановлению администрации                          Устюженского муниципального округа
Вологодской области                                                  от ___________ № ______

ПЕРЕЧЕНЬ
структурных подразделений и отраслевых (функциональных) органов администрации Устюженского муниципального округа Вологодской области   создающих окружной  резерв  для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

	№
п/п
	Наименование органа местного самоуправления, организации
	Создаваемые материальные ресурсы

	1.
	Комитет по управлению имуществом администрации Устюженского муниципального округа Вологодской области
	Строительные материалы и другие материальные средства

Горюче-смазочные материалы, средства индивидуальной защиты, средства связи

	2.
	Сектор экономики и муниципального заказа  управления экономического развития и сельского хозяйства администрации Устюженского муниципального округа Вологодской области
	Продовольствие, вещевое имущество и товары первой необходимости

Приложение  3                                           к постановлению администрации                          Устюженского муниципального округа
Вологодской области                                                  от ___________ № ______

Номенклатура и объем

окружного резерва материальных ресурсов для организации первоочередного жизнеобеспечения населения Устюженского муниципального округа  при ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
(для ликвидации ЧС муниципального характера, в том числе для организации первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего при ЧС населения, на 50 человек, при продолжительности периода жизнеобеспечения до 3 суток).

	№
п/п
	Наименование материальных средств
	Еди-ница изме-рения
	Норма потреб-ления на 1 чел. в сутки
	Потребность в натуральных показателях
(из расчета на 50 чел. на 3 дня)

	Продовольствие

	1.
	Продукты питания

	1.1.
	Крупа разная
	кг
	0.08
	12

	1.2.
	Макаронные изделия
	кг
	0.04
	6

	1.3.
	Консервы мясные
	кг
	0.15
	22,5

	1.4.
	Консервы рыбные
	кг
	0.1
	15

	1.5.
	Консервы растительные
	кг
	0.46
	69

	1.6.
	Консервы молочные
	кг
	0.25
	37,5

	1.7.
	Масло растительное
	кг
	0.01
	1,5

	1.8.
	Масло животное
	кг
	0.05
	7,5

	1.9.
	Жиры
	кг
	0.03
	4,5

	1.10.
	Сахар
	кг
	0.04
	6

	1.11.
	Соль
	кг
	0.02
	3

	1.12.
	Чай
	кг
	0.001
	0,15

	1.13.
	Хлеб и хлебобулочные изделия
	кг
	0.5
	75

	1.14.
	Картофель
	кг
	0.3
	45

	1.15.
	Овощи
	кг
	0.12
	18

	1.16.
	Молоко и молокопродукты
	кг
	0.2
	30

	1.17.
	Мясо и мясопродукты
	кг
	0.06
	9

	2.
	Детское питание на 100 пострадавших

	2.1.
	Сухие молочные смеси
	кг
	0.15
	4,5

	2.2.
	Консервы мясные для детского питания
	кг
	0.1
	3

	2.3.
	Соки фруктовые для детского питания
	кг
	0.05
	1.5

	3.
	Сухие пайки на 2 дня

	3.1.
	Консервы мясные
	кг
	0.06
	6

	3.2.
	Консервы рыбные
	кг
	0.025
	2,5

	3.3.
	Консервы растительные
	кг
	0.06
	6

	3.4.
	Сахар
	кг
	0.04
	4

	3.5.
	Чай
	кг
	0.001
	0.2

	Вещевое имущество

	1.
	Одежда теплая: пальто, куртка
	шт.
	1
	50

	2.
	Одежда летняя: костюм, платье
	комп-лект
	1
	50

	3.
	Сорочка
	шт.
	1
	50

	4.
	Белье нательное
	комп-лект
	1
	50

	5.
	Носки, чулки
	пар
	1
	50

	6.
	Перчатки, варежки
	пар
	1
	50

	7.
	Головные уборы (кепи, береты)
	шт.
	1
	50

	8.
	Головные уборы утепленные
	шт.
	1
	50

	9.
	Обувь летняя
	пар
	1
	50

	10.
	Обувь утепленная
	пар
	1
	50

	11.
	Одеяла детские
	шт.
	1
	10

	12.
	Подушки детские
	шт.
	1
	10

	13.
	Матрацы детские
	шт.
	1
	10

	14.
	Раскладушки детские
	шт.
	1
	10

	Товары первой необходимости

	1.
	Миска глубокая металлическая
	шт.
	1
	50

	2.
	Кружка
	шт.
	1
	50

	3.
	Ложка
	шт.
	1
	50

	4.
	Чайник металлический
	шт.
	1 на 10 чел.
	5

	5.
	Ведро
	шт.
	1 на 10 чел.
	10

	6.
	Мыло
	кг/
месяц
	200 г/чел./мес.
	10

	7.
	Моющие средства
	кг/
месяц
	500 г/чел./мес.
	25

	8.
	Постельные принадлежности
	комп-лект
	1
	50

	Строительные материалы

	1.
	Рубероид
	кв. м

	200

	2.
	Шифер
	лист

	100

	3.
	Стекло
	кв. м

	0

	4.
	Кровельное железо
	тонн

	1

	5.
	Пиломатериалы:

	- брус 4 - 6 м (150 x 150 мм)
	м куб.

	30

	- доска обрезная 4 - 6 м (20 - 50 мм)
	м куб.

	40

	6.
	ДВП
	м кв.

	200

	7.
	ДСП
	м кв.

	120

	8.
	Фанера клееная
	м кв.

	150

	Горюче-смазочные материалы, средства индивидуальной защиты, средства связи

	1.
	Бензин Аи-92
	тонн

	2

	2.
	Дизельное топливо
	тонн

	2

	3.
	Масло моторное (карбюраторное)
	тонн

	0.05

	4.
	Масло моторное (дизельное)
	тонн

	0.05

	5.
	Масло трансмиссионное
	тонн

	0.05

	6.
	Жидкость тормозная
	тонн

	0.05

	7.
	Респираторы
	шт.

	800

	8.
	Радиостанции носимые УКВ-диапазона
	шт.

	3

	9.
	Радиостанции автомобильные  УКВ-диапазона
	шт.

	3

	Другие материальные средства

	1.
	Жилеты спасательные
	шт.

	10

	2.
	Насосы погружные
	шт.

	15

	3.
	Котлы водогрейные
	шт.

	2

	4.
	Теплогенераторы
	шт.

	2

	5.
	Печь «Буржуйка»
	шт.

	2

	6.
	Дизельные передвижные электростанции
	шт.

	1

	7.
	Дымососы
	шт.

	2

	8
	Сварочные трансформаторы
	шт.

	2

	9.
	Сварочные электроды
	шт.

	1

image1.png